
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292026012300031

31

Nº 16, sexta-feira, 23 de janeiro de 2026ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 83 - Designar os servidores nas funções abaixo relacionadas, referentes à Coordenação
Executiva Colegiada da Unidade Acadêmica de Matemática do Centro de Ciências e
Tecnologia desta Universidade: (atendendo ao Ofício SEI nº 30/2025/SGA-CCT/DC-CCT, e no
que consta processo nº 23096.030869/2025-29)

. .servidor(a) .matrícula .função - UAMA/CCT/UFCG

. .ROMILDO NASCIMENTO DE LIMA . 1370096 .FG-01 - Coordenador Administrativo

. .ALÂNNIO BARBOSA NÓBREGA . 2741491 .FUC-01 - Coordenador de Pós-Graduação (PPGMAT)

. .MARCELO CARVALHO FERREIRA . 2544479 .FUC-01 - Coordenador de Pós-Graduação
( P R O F M AT )

. .PAMMELLA QUEIROZ DE SOUZA . 1331212 .FUC-01 - Coordenadora de Graduação (Licenciatura
Diurna e Bacharelado)

. .WEILLER FELIPE CHAVES BARBOZA . 3995205 .FUC-01 - Coordenador de Graduação (Licenciatura
Noturna)

. .DAVID LEVI DA SILVA MACÊDO . 1138862 .Coordenador de Pesquisa e Extensão (sem
gratificação)

Art. 2º - O exercício será pelo prazo de 02 (dois) anos, referente ao biênio
(2026-2028), com vigência a partir de 01 de fevereiro de 2026.

Art. 3º - Ficam dispensados os ocupantes anteriores das funções, para atender
às designações especificadas no Art. 1º desta portaria.

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS

PORTARIAS R/SRH DE 21 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, tendo em vista a
Lei n.º 10.419, de 09 de abril de 2002 (D.O.U. de 10/04/02) e o Decreto do Presidente da
República de 14 de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União (DOU), Edição
Extra 32-A, Seção 2 - Extra A, p. 1), no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 98 - Declarar vago o cargo de Assistente em Administração, ocupado por DANIEL DO
NASCIMENTO SANTO, matrícula siape: 1836972, código de vaga nº 0256829, com lotação na
Divisão de Gestão de Pessoas do Hospital Universitário Alcides Carneiro desta Universidade, em
virtude de posse em outro cargo inacumulável, com fundamento no art. 33, inciso VIII, Lei Nº
8.112/90, com vigência a partir de 26 de janeiro de 2026. (processo nº 23096.000997/2026-29)

Nº 101 - Designar ADEILZA HERMINIO RODRIGUES, matrícula siape: 1109345, do quadro
permanente de pessoal desta Universidade, para substituir MATHEUS AUGUSTO DE
BITTENCOURT PASQUALI, matrícula Siape: 1031589, no Cargo de Direção (CD-04) de
PRESIDENTE da COMPROV desta Universidade, durante o período de 16/01/2026 a
25/01/2026, em virtude de férias do titular da função. (processo nº 23096.001321/2026-52)

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO
PORTARIA UFCAT Nº 15, DE 22 DE JANEIRO DE 2026

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no uso das atribuições
que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei 13.634, de 20 de março de 2018 e o Decreto da
Presidência da República Federativa do Brasil, de 30 de janeiro de 2024, publicado no DOU
em 31 de janeiro de 2024, edição 22, seção 2, página 1; conforme os arts. 25 e 26 do
Estatuto/UFCAT e os arts. 45 e 47 do Regimento Geral/UFCAT; tendo em vista o que consta
no Processo nº 23852.000102/2026-47, resolve:  

Art. 1º Dispensar LÁZARO ANTÔNIO DA FONSECA JÚNIOR, Matrícula nº
1820395/SIAPE, Professor do Magistério Superior, do encargo de Coordenador de Análise
de Dados e Planejamento da Graduação, da Pró-Reitoria de Graduação, da Universidade
Federal de Catalão.   

Art. 2º Dispensar LÁZARO ANTÔNIO DA FONSECA JÚNIOR, Matrícula nº
1820395/SIAPE, Professor do Magistério Superior, da função de Coordenador de Apoio
Pedagógico aos Estudantes, da Diretoria de Currículo, Avaliação e Diploma, da Universidade
Federal de Catalão, FG-1.  

Art. 3º Designar LÁZARO ANTÔNIO DA FONSECA JÚNIOR, Matrícula nº
1820395/SIAPE, Professor do Magistério Superior, para exercer a função de Coordenador
de Análise de Dados, da Diretoria de Currículo, Avaliação e Diploma, da Universidade
Federal de Catalão, FG-1.  

Art. 4º Os efeitos legais e financeiros das dispensas e da designação desta
portaria vigorarão, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº
9.527/97, a partir da data de publicação no Diário Oficial da União.  

ROSELMA LUCCHESE

PORTARIA UFCAT Nº 19, DE 22 DE JANEIRO DE 2026

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no uso das atribuições
que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei 13.634, de 20 de março de 2018 e o Decreto da
Presidência da República Federativa do Brasil, de 30 de janeiro de 2024, publicado no DOU
em 31 de janeiro de 2024, edição 22, seção 2, página 1; conforme os arts. 25 e 26 do
Estatuto/UFCAT e os arts. 45 e 47 do Regimento Geral/UFCAT; tendo em vista o que consta
no Processo nº 23852.008519/2025-77, resolve:  

Art. 1º Declarar, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, a
vacância do cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Padrão 2,
ocupado por CRISTIANO CURADO ABRANTES CAETANO MAIA, Matrícula nº 3388153/SIAPE,
lotado na Faculdade de Engenharia, da Universidade Federal de Catalão, a contar de
07/01/2026, por posse em outro cargo inacumulável.

ROSELMA LUCCHESE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PORTARIAS DE PESSOAL DE 22 DE JANEIRO DE 2026

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e de acordo com o que consta no Processo nº 23068.001749/2026-32, resolve:

Nº 47 - Exonerar, a pedido, DIOGO DIAS BREDA, matrícula SIAPE nº 1165484, ocupante do cargo
de Economista, em exercício no(a) Divisão de Fiscalização Administrativa - DFA/DCOS/PROAD, a
partir de 26/01/2026, com fundamento no inciso I, do art. 33 e art. 34 da Lei nº 8.112, de 1990.
Inabilitar o referido servidor em estágio probatório, por motivo de desistência.
Cessar os efeitos os atos vinculados ao exercício do cargo.

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 2º da Lei nº 9.640, de 25
de maio de 1998, e no art. 23-B do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e de acordo
com o que consta no Processo nº 23068.001715/2026-48, resolve:

Nº 50 - Exonerar NATALIA VALADARES, matrícula SIAPE nº 1560633, do cargo de Diretor de
Infraestrutura - Setorial Norte, CD-04, da estrutura do(a) Superintendência de Infraestrutura, a
partir da data da publicação.
Em caso de vinculação ao Programa de Gestão e Desempenho (PGD), encerrará em até 30
(trinta) dias contados da data de vigência deste ato, com o retorno ao trabalho presencial,
desde que haja alteração de exercício.

Nº 51 - Nomear FRANCISCO DE ASSIS FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1961289, para exercer o
cargo de Diretor de Infraestrutura - Setorial Norte, CD-04, da estrutura do(a) Superintendência
de Infraestrutura, a partir da data da publicação.
Em caso de vinculação ao Programa de Gestão e Desempenho (PGD), encerrará em até 30
(trinta) dias contados da data de vigência deste ato, com o retorno ao trabalho presencial,
desde que haja alteração de exercício.

EUSTAQUIO VINICIUS RIBEIRO DE CASTRO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA DE PESSOAL Nº 345, DE 22 DE JANEIRO DE 2026

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
considerando o disposto no § 1º do art. 2º da Lei nº 9.640, de 25 de maio de 1998, e no
art. 23-B do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019; no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 30, de 09 de janeiro de 2019, publicada no DOU de 14/01/2019,
na Seção 2, e de acordo com o que consta no Processo nº 23068.070348/2025-41,
resolve:

Designar MONALESSA PERINI BARCELLOS, matrícula SIAPE nº 1490891, para
exercer a função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Informática, FCC, da
estrutura do(a) Centro Tecnológico, pelo período de 19/02/2026 a 18/02/2028.

Em caso de vinculação ao Programa de Gestão e Desempenho (PGD), encerrará
em até 30 (trinta) dias contados da data de vigência deste ato, com o retorno ao trabalho
presencial, desde que haja alteração de exercício.

ARIANA LIRIO PANDINI FONSECA
Substituta

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PORTARIA DE PESSOAL Nº 42/GR/UFFS, DE 22 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, conforme Processo nº 23205.000895/2026-29, resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor JOSÉ MÁRIO LEAL MARTINS COSTA, Professor do
Magistério Superior, Siape nº 2107689, da função de Coordenador do Curso de Graduação
em Geografia - Bacharelado, do Campus Erechim, Código FCC, integrante do Quadro
Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade, função para a qual havia
sido designado pela Portaria de Pessoal nº 858/GR/UFFS/2025, de 30 de setembro de
2025, publicada no DOU subsequente.

Art. 2º Fica revogada a Portaria de Pessoal nº 858/GR/UFFS/2025, de 30 de
setembro de 2025, publicada no DOU subsequente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 43/GR/UFFS, DE 22 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, conforme Processo nº 23205.000895/2026-29, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora PAULA VANESSA DE FARIA LINDO, Professora do
Magistério Superior, Siape nº 1880263, para exercer a função de Coordenadora do Curso
de Graduação em Geografia - Bacharelado, do Campus Erechim, Código FCC, integrante do
Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIAS DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, no uso das atribuições
que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nº 355 - Declarar, nos termos do art. 33, inciso VIII da Lei nº 8.112/90, a vacância do
Cargo de Técnico em Segurança do Trabalho, Nível de Classificação D, Padrão 11,
ocupado por THIAGO PAULA SILVA, Matrícula nº 1303981/SIAPE, lotado na Diretoria de
Atenção à Saúde do Servidor, a contar de 19/01/2026, por posse em outro cargo
inacumulável. (Processo nº 23070.000928/2026-11)

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, usando das atribuições
que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto
no art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 7.485, publicado no D.O.U.
de 19/05/2011, resolve:

Nº 356 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112/90, GABRIELA LOPES DOS SANTOS, habilitada em Concurso Público, homologado
através do Edital nº 41/2025, publicado no D.O.U. de 23/05/2025, para provimento do
cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação no Instituto de Patologia Tropical e Saúde Pública, na
vaga redistribuída para a UFG, conforme Portaria/MEC nº 926/2025, publicada no
D.O.U. de 29/12/2025, código 935316. (Processo nº 23070.040173/2024-18)

Nº 362 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90,
MARIANA VENAFRE PEREIRA DE SOUZA, habilitada em Concurso Público, homologado
através do Edital nº 15/2025, publicado no D.O.U. de 25/02/2025, para provimento do
cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação na UAE/Ciências Humanas do Campus Goiás, na vaga
redistribuída para a UFG, conforme Portaria/MEC nº 926/2025, publicada no D.O.U. de
29/12/2025, código 935318. (Processo nº 23070.035597/2024-61)

Nº 363 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90,
ADRIANE GUIMARÃES DE SIQUEIRA LEMOS, habilitada em Concurso Público, homologado
através do Edital nº 15/2025, publicado no D.O.U. de 25/02/2025, para provimento do
cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação na UAE/Ciências Humanas do Campus Goiás, na vaga
redistribuída para a UFG, conforme Portaria/MEC nº 926/2025, publicada no D.O.U. de
29/12/2025, código 935319. (Processo nº 23070.035597/2024-61)

SANDRAMARA MATIAS CHAVES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2026-01-23T02:01:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




